
D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale
Presidenza

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2020

– 56 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 17 novembre 2020 - n. 13938
Modifiche e integrazioni al decreto n.  12702 del 
26  ottobre 2020 «Reg. UE 1308/2013 art. 50 OCM vitivinicolo 
misura investimenti apertura dei termini per la presentazione 
delle domande e approvazione del manuale delle procedure, 
dei controlli e delle sanzioni - Campagna 2020/2021» 

DIREZIONE ORGANISMO PAGATORE REGIONALE
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE 
PAGAMENTI FEASR E FEAGA

Visti:

•	il Regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 recante organizzazio-
ne comune dei mercati dei prodotti agricoli e, in particola-
re, l’articolo 50;

•	il Regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 della Commis-
sione del 15 aprile 2016 che integra il regolamento  (UE) 
n.  1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno 
al settore vitivinicolo e che modifica il Regolamento  (CE) 
n. 555/2008 della Commissione;

•	il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Com-
missione del 15 aprile 2016 recante modalità di applica-
zione del regolamento  (UE) n.1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi 
nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

•	il Regolamento UE 1305/2013 del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che abroga il Rego-
lamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

•	il Regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento europeo e 
del consiglio, del 17 dicembre 2013 sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune 
che abroga i regolamenti del consiglio (CEE) n.352/78, (CE) 
n. 165/94,  (CE) n.2799/98,  (CE) n.814/2000,  (CE) n. 
1290/2005 e(CE) n.485/2008;

•	il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commis-
sione del 11 marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) 
n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda gli organismi pagatori e gli altri organismi, 
la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni 
e l’uso dell’euro;

•	il Regolamento delegato (UE) n. 908/2014 della Commissio-
ne del 6 agosto2014 recante modalità di applicazione del 
Regolamento  (UE) n.  1306/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori 
e gli altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 
dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;

•	il Programma nazionale di sostegno per la viticoltura, rela-
tivo alla programmazione 2019/2023 inviato dal Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali alla Commis-
sione UE il 1 marzo 2018;

•	il decreto dipartimentale del capo del dipartimento delle 
politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale 
del Ministero delle politiche agricole agroalimentari e fo-
restali n. 1355 del 5 marzo 2020 «Programma nazionale di 
sostegno al settore vitivinicolo – Ripartizione della dotazione 
finanziaria relativa alla campagna 2020-2021» con il quale 
vengono assegnate alla Regione Lombardia 11.608.459,65 
€ di cui 2.290.141,00 € è la dotazione finanziaria per la mi-
sura «Investimenti»;

•	il decreto del Ministero delle Politiche agricole alimentari e 
forestali n. 911 del 14 febbraio 2017 «Disposizioni nazionali di 
attuazione del Regolamento (UE) del Consiglio e del Parla-
mento europeo, dei Regolamenti delegato (UE) 1149/2016 
e di esecuzione  (UE) 1150/2016 della Commissione per 
quanto riguarda l’applicazione della misura degli investi-
menti»;

•	il decreto del Ministero delle Politiche agricole alimentari e 
forestali n. 3843 del 3 aprile 2019 «Modifica dei decreti mi-
nisteriali del 14 febbraio 2017 n. 911 e del 3 marzo 2017 n. 
1411 relativi alle disposizioni nazionali di attuazione del re-
golamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamen-

to europeo, dei Regolamenti delegato  (UE) n.  2016/1149 
e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per 
quanto riguarda l’applicazione della misura degli investi-
menti e della ristrutturazione e riconversione dei vigneti. 
Termini di presentazione domande di aiuto» con il quale si 
stabilisce che il termine per la presentazione delle doman-
de di aiuto è fissato al 15 novembre;

•	Il d.m. n. 9313947 del 13 novembre 2020 di Differimento del 
termine di presentazione domande di aiuto - Campagna 
2020/2021 modifica del decreto del Ministero delle Politi-
che agricole alimentari e forestali n. 3843 del 3 aprile 2019 
«Modifica dei decreti ministeriali del 14 febbraio 2017 n. 911 
e del 3 marzo 2017 n. 1411 relativi alle disposizioni nazio-
nali di attuazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del 
Consiglio e del Parlamento europeo, dei Regolamenti dele-
gato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 
della Commissione per quanto riguarda l’applicazione del-
la misura degli investimenti e della ristrutturazione e ricon-
versione dei vigneti. Termini di presentazione domande di 
aiuto - Differimento del termine di presentazione domande 
di aiuto - Campagna 2020/2021.» con il quale il termine per 
la presentazione delle domande di auto viene posticipato 
al 30 novembre 2020 in considerazione ai disagi ed ai ritardi 
dovuti alla emergenza sanitaria in atto

•	la d.g.r. del 13  ottobre  2020, n. XI/3652 Applicazione del-
la misura «investimenti» OCM Vino in Regione Lombardia a 
partire dalla campagna 2020-2021 prevista dal Program-
ma nazionale di sostegno per la viticoltura in attuazione 
dei Reg. – (UE) 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento 
europeo, Regolamento Delegato (UE) 2016/1149 e Regola-
mento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione;»

•	il decreto OPR n.  12702 Del 26  ottobre  2020  «REG. UE 
1308/2013 ART.50 OCM VITIVINICOLO MISURA INVESTIMEN-
TI APERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DO-
MANDE E APPROVAZIONE DEL «MANUALE DELLE PROCEDURE, 
DEI CONTROLLI E DELLE SANZIONI» CAMPAGNA 2020/2021

Richiamato il decreto ministeriale del 26 settembre 2008 
n. 3458 che ha esteso il riconoscimento dell’Organismo Paga-
tore Regionale della Lombardia, ai sensi del Regolamento CE 
1290/2005 del 21 giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 
del 21 giugno 2006 per il territorio di competenza, alla gestione 
ed ai pagamenti degli aiuti finanziati a carico del FEAGA e del 
FEASR a partire dall’attuazione dei Programmi di Sviluppo Rurale 
della programmazione 2007 – 2013;

Considerato che:

•	La circolare di AGEA Coordinamento n. 47789 del 29 mag-
gio 2019 fissava per la campagna 2020/2021 il termine di 
presentazione delle domande di aiuto per la misura investi-
menti al 15 novembre 2020;

•	In ottemperanza a quanto stabilito del MIPAAF e da AGEA 
coordinamento anche a livello regionale il termine ultimo 
per la presentazione delle domande di aiuto è stato fissato 
dal suddetto decreto OPR n. 12702 del 26 ottobre 2020 al 
15 novembre 2020;

Rilevata la difficoltà espressa anche dalle Organizzazioni di 
categoria a livello regionale di procedere alla compilazione del-
le domande nei tempi fissati per le stesse motivazioni addotte a 
livello nazionale;

Tenuto conto della necessità di meglio specificare la tipologia 
dei beneficiari esclusi dal bando nonchè la documentazione 
necessaria per la partecipazione al bando delle imprese che, 
all’atto della domanda di aiuto, producono vino attraverso la 
lavorazione delle proprie uve da parte di terzi vinificatori;

Ritenuto conseguentemente, in attuazione a quanto previsto 
nel sopraccitato d.m. n. 9313947 del 16 novembre 2020:

•	di posticipare al 30 novembre 2020 i termini di presentazio-
ne delle domande intese a beneficiare degli aiuti previsti 
dalla Misura ristrutturazione e riconversione vigneti campa-
gna 2020/2021; 

•	di posticipare al 7 febbraio 2021 i termini per la chiusura 
delle istruttorie tecnico- amministrative alle domande di 
aiuto;

•	di modificare il cronoprogramma della Misura investimenti 
campagna 2020/2021 di cui all’allegato «A» al decreto OPR 
n. 12702 del 26  ottobre 2020 di approvazione del «Manua-
le delle procedure dei controlli e delle sanzioni campagna 
2020/2021» come riportato nell’allegato A al presente prov-
vedimento,



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2020

– 57 –

nonchè modificare l’allegato A parte integrante del «Manua-
le delle procedure dei controlli e delle sanzioni campagna 
2020/2021» approvato con decreto OPR n.  12702 del 26  otto-
bre 2020 al fine di meglio specificare la tipologia dei beneficiari 
esclusi dal bando e la documentazione necessaria per la par-
tecipazione al bando delle imprese che, all’atto della domanda 
di aiuto, producono vino attraverso la lavorazione delle proprie 
uve da parte di terzi, come di seguito specificato:

•	alla fine del capitolo 4.2 SOGGETTI ESCLUSI è aggiunto il 
seguente paragrafo :
Si ricorda inoltre che non sono ammissibili le imprese che 
non sono produttrici di  vino e mosto all’atto della presen-
tazione della domanda di aiuto e le imprese che  abbiano 
attuato la produzione di vino presso terzi, cedendo in conto 
lavorazione  uve di propria produzione unitamente ad uve 
acquistate da altre imprese.

•	al capitolo 8.2 DOCUMENTAZIONE ALLEGATA ALLA DOMAN-
DA DI CONTRIBUTO 
è aggiunto il seguente paragrafo:
Le aziende che al momento della presentazione della do-
manda hanno prodotto vino attraverso la lavorazione delle 
proprie uve da parte di terzi devono presentare inoltre: 

−− Registri IVA che attestino la vendita del vino prodotto 
(obbligatorio)

−− Fatture di vendita e/o documenti di trasporto da e per 
l’azienda beneficiaria (obbligatorio)

−− Etichette delle bottiglie prodotte dove sia ben visibi-
le il nome dell’azienda che richiede l’intervento di 
investimento

−− Registri di cantina 
−− Fatture relative al pagamento de conto lavorazione
−− Contratto relativo al conto lavorazione
−− Altra eventuale documentazione probante il rapporto 
tra il beneficiario produttore di uva e il terzista.

−− La documentazione di cui sopra può essere prodotta 
anche all’atto dell’istruttoria tecnico amministrativa.

•	Al capitolo 9.1 CONTROLLI TECNICO-AMMINISTRATIVI IN FASE 
DI ISTRUTTORIA è aggiunto il seguente punto:
(omissis)
L’istruttoria della domanda di aiuto prevede lo svolgimento 
di controlli e di attività amministrative e tecniche che consi-
stono nella verifica dei seguenti elementi:
(omissis)

•	Verifica, nel caso di azienda che produce vino attraverso la 
lavorazione delle proprie uve da parte di terzi vinificatori del-
la presenza delle fatture/ registi IVA/ documenti di trasporto 
che dimostrino l’avvenuta effettiva lavorazione delle uve del 
beneficiario da parte di terzi anteriormente alla presentazio-
ne della domanda di finanziamento; 

•	Verifica, nel caso di azienda che ha prodotto vino attraver-
so la lavorazione delle proprie uve da parte di terzi vinifica-
tori che il progetto presentato sia volto sia a realizzare ex no-
vo un impianto di trattamento o una infrastruttura vinicola, 
anche ai fini della commercializzazione;
(omissis)

Richiamate le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla leg-
ge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamato il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 
settembre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabili-
tà dell’Organismo Pagatore Regionale;

Richiamata la delibera della Giunta regionale n.  10/2923 
del 19 dicembre 2014 «Struttura, compiti e attribuzioni dell’Or-
ganismo Pagatore Regionale in attuazione del Reg. Del.  (UE) 
n. 907/2014»;

Richiamato il IV Provvedimento Organizzativo 2019 approvato 
con d.g.r. n. XI/1631 del 15  maggio 2019; 

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge.

DECRETA
1. di posticipare al 30 novembre 2020 i termini di presenta-

zione delle domande intese a beneficiare degli aiuti previsti 
dalla Misura ristrutturazione e riconversione vigneti campagna 
2020/2021; 

2. di posticipare al 7 febbraio 2021 i termini per la chiusura del-
le istruttorie tecnico- amministrative alle domande di aiuto

3. di modificare il cronoprogramma della Misura investimen-
ti campagna 2020/2021 di cui all’allegato «A» al decreto OPR 
n. 12702 Del 26  ottobre 2020 di approvazione del «Manuale delle 
procedure dei controlli e delle sanzioni campagna 2020/2021» 
come riportato nell’allegato A al presente provvedimento;

4. di modificare all’allegato A parte integrante del «Manua-
le delle procedure dei controlli e delle sanzioni campagna 
2020/2021» approvato con decreto OPR n.  12702 Del 26  otto-
bre 2020 al fine di meglio specificare la tipologia dei beneficiari 
esclusi dal bando e la documentazione necessaria per la par-
tecipazione al bando delle imprese che, all’atto della domanda 
di aiuto, producono vino attraverso la lavorazione delle proprie 
uve da parte di terzi come di seguito specificato:

•	alla fine del capitolo 4.2 SOGGETTI ESCLUSI è aggiunto il 
seguente paragrafo :
Si ricorda inoltre che non sono ammissibili le imprese che 
non sono produttrici di vino e mosto all’atto della presen-
tazione della domanda di aiuto e le imprese che abbiano 
attuato la produzione di vino presso terzi, cedendo in conto 
lavorazione uve di propria produzione unitamente ad uve 
acquistate da altre imprese.

•	al capitolo 8.2 DOCUMENTAZIONE ALLEGATA ALLA DOMAN-
DA DI CONTRIBUTO è aggiunto il seguente paragrafo:

−− Le aziende che al momento della presentazione della 
domanda hanno prodotto vino attraverso la lavorazio-
ne delle proprie uve da parte di terzi devono presentare 
inoltre: 

−− Registri IVA che attestino la vendita del vino prodotto 
(obbligatorio)

−− Fatture di vendita e/o documenti di trasporto da e per 
l’azienda beneficiaria (obbligatorio)

−− Etichette delle bottiglie prodotte dove sia ben visibi-
le il nome dell’azienda che richiede l’intervento di 
investimento

−− Registri di cantina 
−− Fatture relative al pagamento de conto lavorazione
−− Contratto relativo al conto lavorazione
−− Altra eventuale documentazione probante il rapporto 
tra il beneficiario produttore di uva e il terzista.

−− La documentazione di cui sopra può essere prodotta 
anche all’atto dell’istruttoria tecnico amministrativa.

•	Al capitolo 9.1 CONTROLLI TECNICO-AMMINISTRATIVI IN FASE 
DI ISTRUTTORIA è aggiunto il seguente punto:
(omissis)
L’istruttoria della domanda di aiuto prevede lo svolgimento 
di controlli e di attività amministrative e tecniche che consi-
stono nella verifica dei seguenti elementi:
(omissis)

•	Verifica, nel caso di azienda che produce vino attraverso la 
lavorazione delle proprie uve da parte di terzi vinificatori del-
la presenza delle fatture/ registi IVA/ documenti di trasporto 
che dimostrino l’avvenuta effettiva lavorazione delle uve del 
beneficiario da parte di terzi anteriormente alla presentazio-
ne della domanda di finanziamento;

•	Verifica, nel caso di azienda che ha prodotto vino attraver-
so la lavorazione delle proprie uve da parte di terzi vinifica-
tori che il progetto presentato sia volto sia a realizzare ex no-
vo un impianto di trattamento o una infrastruttura vinicola, 
anche ai fini della commercializzazione;
(omissis)

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedi-
mento ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013 «Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni» art 26 e 27;

6. Di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombar-
dia il presente atto e di renderlo disponibile altresì sul sito dell’Or-
ganismo Pagatore Regionale (indirizzo web: http://www.opr.
regione.lombardia.it).

Il dirigente
Giulio Del Monte

——— • ———

http://www.opr.regione.lombardia.it
http://www.opr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2020

– 58 – Bollettino Ufficiale

Allegato A 

CRONOPROGRAMMA  
 

CRONOPROGRAMMA INVESTIMENTI c 2020/2021 

Fasi Descrizione delle fasi Soggetto 
responsabile 

Tempistiche 

Presentazione delle 
domande 

Compilazione a SISCO delle domande Beneficiario Entro il 30/11/2020  

Istruttoria tecnico 
amministrativa 

Esecuzione dell’istruttoria tecnico-amministrativa  OD  Entro il 07/02/2021 

Assegnazione delle 
risorse 

Decreto di approvazione graduatoria regionale OPR entro il 15/02/2021 

Comunicazione ai 
beneficiari 

 

Invio comunicazione ai beneficiari  OD 

Entro 10 gg dalla 
pubblicazione del 
decreto di 
approvazione 
graduatoria  

Comunicazione 
eventuali varianti 

Invio richiesta tramite SISCO da parte del 
beneficiario – progetti annuali  Beneficiario Entro 31/05/2021 

Invio richiesta tramite SISCO da parte del 
beneficiario – progetti biennali Beneficiario Entro 31/12/2021 

Istruttoria delle 
varianti 

Esecuzione dell’istruttoria tecnico amministrativa e 
comunicazione al beneficiario – progetti annuali OD Entro il 21/06/2021 

Esecuzione dell’istruttoria tecnico amministrativa e 
comunicazione al beneficiario – progetti biennali OD Entro il 31/01/2022 

Comunicazione 
rinunce 

Invio formale della rinuncia anche tramite sistema 
informatico  Beneficiario Entro 15/06/2021 

Conclusione degli 
investimenti 

Attuazione degli investimenti indicati in domanda – 
progetti annuali Beneficiario Entro il 21/07/2021 

Attuazione degli investimenti indicati in domanda – 
progetti biennali Beneficiario Entro il 15/06/2022 

Inoltro domanda di 
pagamento  

Invio della domanda di pagamento tramite SISCO – 
progetto biennale (anticipo) Beneficiario Entro 01/06/2021 

Invio della domanda di pagamento tramite SISCO – 
progetto annuale (saldo) Beneficiario Entro 21/07/2021 

Invio della domanda di pagamento tramite SISCO – 
progetto biennale (saldo) Beneficiario Entro 15/06/2022 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2020

– 59 –

Istruttoria di 
collaudo 

Controllo tecnico amministrativo e in loco sul 100% 
delle domande annuali OD Entro il 21/09/2021 

Controllo tecnico amministrativo e in loco sul 100% 
delle domande biennali OD Entro il 21/09/2022 

Predisposizione 
elenchi di 
liquidazione 

Elenchi di liquidazione anticipi OPR Entro il 30/06/2021 

Elenchi di liquidazione saldi – progetti annuali OPR Entro il 30/09/2021 

Elenchi di liquidazione saldi – progetti biennali OPR  Entro il 30/09/2022 

Predisposizione dei 
pagamenti 

Pagamento degli elenchi di liquidazione anticipi 
70% progetti biennale e saldo 100% progetti 
annuali (fondi c 2019/2020) 

OPR Entro il 15/10/2021 

Pagamento degli elenchi di liquidazione saldi 30% 
progetti biennale (fondi c 2020/2021) OPR Entro il 15/10/2022 

 


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 17 novembre 2020 - n. 13938
	Modifiche e integrazioni al decreto n. 12702 del 26 ottobre 2020 «Reg. UE 1308/2013 art. 50 OCM vitivinicolo misura investimenti apertura dei termini per la presentazione delle domande e approvazione del manuale delle procedure, dei controlli e delle sanz




